
ffiffi
IG:

effi&
bNq

COMUNE DI CONDOFURI
CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

**tr:k*

\/ia lvladonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (R.C)

Centralino tel.0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: osl.condofuri@asmepec.it
c.F./P.r. 00162ó30800

http : / /www.comune. condofuri.rc.it

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Nominato con Decreto del Presidente della Reoubblica

del 21 maggio 2O2O ai sensi dcll'art. 252 del D.LCS. tS.OA.ZOOO, n. ZOZ

Delibetazíone n. 60 del 23 dícembrc 2020

OGGETTO: Oeeetto: Ammissione alla massa passiva della liquidazione del credito vantato da MAFRICI
LEONARDO

TREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 06 dicembre 20L9, esecutiva, è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Condofuri;

- con D.P.R. del 21.05.2020, è stata decretata, su proposta del Ministro dell'lnterno, la nomina
dell'Organo Straordinario di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento
pregresso nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente nella
persona del dott. Sandro lmmacolata Borruto;

- in data 18.06.2020, è stato formalizzato,
predetto O.S.L.;

con apposito atto deliberativo n. L, l'insediamento del

ATTESO CHE

questo Commissario straordinario di liquidazione, con propria delibera n. L del L8 giugno 2O2O,ha
disposto l'awio della procedura per la rilevazione della massa passiva, mediante l'approvazione di
un avviso con il quale si invitava chiunque ne avesse titolo a presentare istanza per l'inserimento nel
piano di rilevazione della massa passiva;

con deliberazione n. 8 del 03/0812020 il medesimo Organo Straordinario di Liquidazione ha
prorogato per giorni 30 il termine per consentire ai legittimi creditori di poter produrre l'istanza di
cuiall'art 254, comma 2, fissando la definitiva scadenza al 1"7 settembre2o2o;
è stata data ampia diffusione dell'awiso, che è stato pubblicato, sia inizialmente che a seguito della
proroga deitermini: all'albo pretorio comunale, sul sito internet sezione dissesto, su due quotidiani
e che, inoltre, lo stesso è stato diffuso sul territorio comunale;
con delibera n. 40/2020 è stato avviato il procedimento ai sensi dell'art. 8 c. 1, L. 241,/1990 ed
approvato il relativo awiso ai presunticreditori debitamente pubblicato all'albo pretorio del Comune
diCondofuri (RC);

con le delibere n. 2 del24 giugno e n.4 del 29 giugno 2020 è stata awiata la procedura per la richiesta



ffi
K--r

*ffi*'%w
COMUNE DI CONDOFURI

ctrr,À METRoaILTTANA DI REGGII :ALABRIA

dei pareri ai Responsabili dei Servizi dell'Ente ai sensi dell'art. 254 del TUEL per l'accertamento
dell'ammissibilità alla massa passiva;

o I'art. 254, comma 1 del citato Testo Unico, impone il deposito del piano di rilevazione della massa
passiva al Ministero dell'lnterno entro 180 giorni dall'insediamento dell'Organo Straordinario di
Liquidazione;

VISTO

- La domanda presentata da MAFRICI LEONARDO con protocollo nr LL2O6/2020 del 3OlO9/2020
- La nota commissariale diavvio dei procedimenti istruttori;
- L'art. 256, comma 1 del TUEL che stabilisce che la piano di rilevazione della massa passiva debba essere

allegato l'elenco delle passività non inserite corredate dai provvedimenti di diniego;
- L'art. 252 co.4 del TUEL che prevede che l'organo straordinario di liquidazione ha competenza

relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello
dell'ipotesi di bilancio riequilibrato;

- L'art. 254, co.3 del TUEL che prevede che nella massa passiva siano inclusi i debiti di bilancio e fuori
bilancio di cui all'art. 194 verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell'ipotesi di
bilancio riequilibrato, i debiti derivanti da procedure esecutive estinte ed i debiti derivanti da
transazione di vertenze;

- L'art. 254 co. 4, del TUEL che prevede che l'Organo Straordinario di liquidazione, ove lo ritenga
necessario, richiede all'Ente che i responsabili dei servizi competenti per materia attestino che la
prestazione è stata effettivamente resa e che la stessa rientra nell'ambito dell'espletamento di
pubbliche funzioni e servizidi competenza dell'Ente Locale;

- L'art. 154 co. l- lettera e) del TUEL che stabilisce la riconoscibilità dei debiti fuori bilancio derivanti
dall'acquisizione di beni e servizi nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'Ente,
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

- L'art. L91, co. 4 del TUEL che stabilisce che, per la parte di debito non riconoscibile ai sensi dell'art. 194
del TUEL, il rapporto obbligatorio intercorre, ai fini della controprestazione, tra il privato e
l'amministratore, funzionario o dipendente che lo ha determinato;

- L'art. 257 del TUEL che prevede che il Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla notifica del decreto
Ministeriale di approvazione del piano di estinzione, individui Í soggetti ritenuti responsabilí di debiti
esclusi dalla liquidazione;

CONSIDERATO

- Che per la formazione del piano di rilevazione della massa passiva questo Organo deve provvedere a

deliberare sui crediti ammissibili;
- Che il Responsabile dell'Area di riferimento del Comune di Condofuri, con attestazione resa ai sensi e

per gli effetti dell'art. 254, co.4 del D. Les.267 /2000, ha dichiarato che l'istanza presentata da MAFRICI
LEONARDO presenta i requisiti di ammissibilità alla massa passiva per la sua totalità presentandone i

presupposti difatto e diritto;

Tanto premesso e considerato Visti:

r Gli atti delfascicolo
. il D, Lgs, 18.08.2000 n. 267;



WW
rue 

-l

effi$
%w

COIVIUNE DI CONDOFURI
CTTT,q, METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e deve intendersi di seguito

riportata e trascritta;

Z. Di ammettere alla massa passiva della liquidazione, l'istanza del Sig MAFRICI LEONARDO per

l'imPorto di euro € 2'380,89 di cui:

3. Per debito già inserito nei residui passivi la somma di euro € 2.380,89

4. per debito fuori bilancio riconosciuto con separata deliberazione la somma di euro € 0,00;

5. Per interessi sino alla data del dissesto € 26'L9;

6. procedendo all'inserimento della somma complessiva di euro €2.407,08 per le ragioni di cui alla

richiamata Premessa;
j. Di notificare il contenuto della presente deliberazione al creditore ed all'Amministrazione comunale di

Condofuri, per come raPPresentata;
g. Di dichiarare, considerata la obiettiva urgenza di svolgere speditamente le operazioni della

com missione, la presente deliberazione immediata mente esecutiva;

9. Di awertire che, awerso il presente provvedimento può essere proposto ricorso aITAR entro il termine

di 60 giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla

notifica stessa.

Letto. confermato e sottoscritto

ll Commissario Straordinario di Liquidazione

f.to Dott. Sandro lmmacolata Borruto



ll presente verbale viene sottoscritto come segue:

It COMMISSARIO STRAORDINARIO DI TIQUIDAZIONE

F.to Dott. Sandro lmmacolata Borruto

REFERTO DI PUBBLICAZION E

(Art. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/200A)
L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Comunale,
per la pubblicazione di legge, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 28.!2.2020

TADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Giuseppina Nicodemi


